
 

 

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

28 мая 2018 года                                                                                                          № 242 

с.Киясово 

 

 

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных  

сооружений и иных объектов гражданской обороны 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации законодательных (представительных) и исполнительных органов государст-

венной власти субъектов Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года 

№ 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества 

гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и органи-

зациями», от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объ-

ектов гражданской обороны», в целях обеспечения сохранности и рационального ис-

пользования защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны (далее - 

ЗС ГО) на территории муниципального образования «Киясовский район», в соответ-

ствии со ст.ст. 30, 34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений 

Киясовский район: 

провести инвентаризацию ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны, распо-

ложенных на территории муниципальных образований – сельских поселений Киясов-

ского района; 

организовать учет ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в соответствии 

с действующим законодательством; 

обеспечить контроль за выполнением инженерно-технических мероприятий по 

гражданской обороне при проектировании, строительстве и реконструкции объектов, 

зданий и сооружений, инженерных сетей и транспортных коммуникаций; 

организовать работу по приведению в готовность ЗС ГО, не соответствующих 

требованиям приказов МЧС России от 15.12.2002 года № 583 «Об утверждении и 

введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обо-

роны» и от 21.07.2005 года № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использо-

вания защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»; 

обеспечить недопущение преждевременного и неправомерного списания ЗС ГО, 

расположенных на территории муниципального образования «Киясовский район»; 

обеспечить взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Удмурт-

ской Республике (далее - ГУ МЧС России по Удмуртской Республике) по вопросам 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

garantf1://78160.0/
garantf1://12017177.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://10003003.0/
garantf1://10003003.0/
garantf1://81232.0/
garantf1://85647.0/
garantf1://88645.0/


учета существующих и вновь строящихся ЗС ГО и иных объектов гражданской обо-

роны на территории муниципального  образования «Киясовский район»; 

исключить случаи списания и сдачи в аренду ЗС ГО и иных объектов граждан-

ской обороны без согласования с ГУ МЧС России по Удмуртской Республике; 

совместно с ГУ МЧС России по Удмуртской Республике организовать работу по 

передаче в муниципальную собственность ЗС ГО, предназначенных для размещения в 

них пунктов управления органов местного самоуправления (оборудованных как 

пункты управления); 

определить общую потребность в ЗС ГО и иных объектах гражданской обороны 

муниципального образования «Киясовский район», создаваемых в целях решения за-

дач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области граж-

данской обороны; 

в пределах своих полномочий обеспечить контроль за поддержанием организа-

циями ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в состоянии постоянной готов-

ности к использованию по предназначению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций: 

обеспечить сохранность ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны и надеж-

ную работу их систем жизнеобеспечения; 

в целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения 

технического состояния ЗС ГО руководствоваться требованиями приказов МЧС Рос-

сии от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21 июля 2005 года 

№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений 

гражданской обороны в мирное время», а также СНиП 3.01.09-84 «Приемка в экс-

плуатацию законченных строительством защитных сооружений гражданской оборо-

ны", СНиП II-11-77 "Защитные сооружения гражданской обороны»; 

при смене собственника приватизированного предприятия ЗС ГО и иные объек-

ты гражданской обороны передавать в установленном порядке его правопреемнику на 

ответственное хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, 

имеющих встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе 

имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-продажи усло-

вия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в уста-

новленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов и иму-

щества гражданской обороны, а также о выполнении мероприятий по гражданской 

обороне. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Киясовский 

район» от 15.11.2006г. № 371 «О мерах по сохранению и рациональному 

использованию защитных сооружений гражданской обороны в Киясовском районе». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и 

разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район».  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 

garantf1://85647.0/
garantf1://88645.0/
garantf1://88645.0/
garantf1://3823466.0/

